

证券代码：300165

证券简称：天瑞仪器

公告编号：2015-057

江苏天瑞仪器股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人刘召贵、主管会计工作负责人吴照兵及会计机构负责人(会计主管人员)段锋声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	天瑞仪器	股票代码	300165
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	肖廷良		朱蓉
电话	0512-57017339		0512-57017339
传真	0512-57018681		0512-57018681
电子信箱	zqb@skyray-instrument.com		zqb@skyray-instrument.com

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	145,485,582.70	137,326,834.43	5.94%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	27,525,673.99	21,361,660.06	28.86%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	12,371,817.21	7,181,355.97	72.28%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-15,838,311.07	995,437.80	-1,691.09%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.0686	0.0065	-1,155.38%
基本每股收益（元/股）	0.1541	0.14	10.07%
稀释每股收益（元/股）	0.1541	0.14	10.07%
加权平均净资产收益率	1.88%	1.47%	0.41%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	0.84%	0.49%	0.35%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,650,528,785.74	1,566,806,564.56	5.34%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,473,960,436.86	1,476,663,029.27	-0.18%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	6.3841	9.3977	-32.07%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	708,100.00	博士后工作站人才专项资助经费 6 万元；2014 度昆山市第一批专利专项资助资金 11.1 万元；工业经济专项资金昆委（2014）23 号）40.7 万元；2013 年度昆山市版权登记资助，软件正版化资助项目，示范单位资助 6.27 万元；省级外经贸稳定增长专项资金 1.74 万元；省科学技术奖励昆科学（2015）13 号 5 万元；
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-123,174.99	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	17,280,972.70	募集资金存款利息收入
减：所得税影响额	2,711,405.80	
少数股东权益影响额（税后）	635.13	
合计	15,153,856.78	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
募集资金存款利息收入	17,280,972.70	

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		12,747				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
刘召贵	境内自然人	39.71%	91,680,000	73,710,000		
应刚	境内自然人	6.57%	15,171,500	15,053,625		

中国银行股份有限公司-上投摩根整合驱动灵活配置混合型证券投资基金	其他	2.29%	5,277,552	0		
中国工商银行股份有限公司-汇添富医药保健股票型证券投资基金	其他	2.26%	5,220,000	0		
中国建设银行-华宝兴业服务优选股票型证券投资基金	其他	2.18%	5,026,023	0		
中国建设银行-上投摩根阿尔法股票型证券投资基金	其他	2.15%	4,953,135	0		
中国银行-华宝兴业动力组合股票型证券投资基金	其他	1.43%	3,299,373	0		
交通银行股份有限公司-浦银安盛增长动力灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.25%	2,889,916	0		
中国工商银行-浦银安盛价值成长股票型证券投资基金	其他	1.18%	2,728,857	0		
中国平安人寿保险股份有限公司-分红-一个险分红	其他	1.09%	2,509,753	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中之间未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司实现营业总收入为14,548.56万元，比去年同期增加815.87万元，增幅为5.94%；营业利润为2,538.03万元，比去年同期增加768.41万元，增幅为43.42%；利润总额为3,262.38万元，比去年增加775.26万元，增幅为43.42%；利润总

额为3,247.06万元,比去年增加759.94万元,增幅为30.55%;归属于上市公司股东的净利润为2,752.57万元,比去年同期增加616.40万元,增幅为28.86%。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为1,237.18万元,比去年同期增加519.05万元,增幅为72.28%。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润比去年同期增加的原因如下:

1) 本报告期内,营业收入比去年同期增加5.94%,主要原因是收购问鼎环保,报告期内,自2015年5月公司完成对问鼎环保收购以来实现营业收入1,364.63万元,税后净利润342.98万元。

2) 报告期内,销售费用比去年同期减少,增加利润628.87万元,主要原因是业务招待费、业务咨询费及因产品质量提高,销售整机计提三包费用减少所致。

3) 报告期内,公司并购重组支付相关费用54.7万元,去年同期支付并购重组相关费用547.58万元,同期减少492.88万元,使得本报告期利润增加。

主要财务数据同比变动情况

2015年6月末资产变动情况

单位:万元

项目	期末余额	期初余额	期末比期初(本期比上期)	
			增减金额	变动幅度(%)
货币资金	83,632.61	109,972.96	-26,340.35	-23.95%
应收账款	7,226.29	3,720.03	3,506.26	94.25%
预付款项	2,257.41	1,021.21	1,236.20	121.05%
应收利息	1,052.05	3,643.11	-2,591.06	-71.12%
其他应收款	702.11	425.67	276.44	64.94%
其他流动资产	21,000.00	0	21,000.00	100.00%
无形资产	1,617.61	1,308.66	308.96	23.61%
商誉	10,218.71	415.24	9,803.47	2360.92%
长期待摊费用	411.92	93.26	318.66	341.67%

主要变动原因:

1、本报告期末,货币资金为83,632.61万元,较年初减少26,340.35万元,减幅为23.95%,主要原因是本期支付收购问鼎环保投资款以及购买银行短期保本理财产品所致。

2、本报告期末,应收账款余额为7,226.29万元,较年初增加3,506.26万元,增幅为94.25%,主要原因是收购问鼎环保,期末数纳入合并范围增加所致。

3、本报告期末,预付账款余额为2,257.41万元,较年初增加1,236.20万元,增幅为121.05%,原因是收购问鼎环保,期末数纳入合并范围以及购买材料款尚未验收结算所致。

4、本报告期末,应收利息余额为1,052.05万元,较年初减少2,591.06万元,减幅为71.12%,原因是收到计提定期存款利息到期利息所致。

5、本报告期末,其他应收款余额为702.11万元,较年初增加276.44万元,增幅为64.94%,主要原因是本报告期收购问鼎环保,期末数纳入合并范围增加以及增加部分投标保证金所致。

6、本报告期末,其他流动资产余额为21,000.00万元,主要原因是本报告期购买银行短期保本理财产品所致。

7、本报告期末,无形资产期末余额为1,617.61万元,较年初增加308.96万元,增幅为23.61%,主要原因是本报告期收购问鼎环保,期末数纳入合并范围增加所致。

8、本报告期末,商誉期末余额为10,218.71万元,较年初增加9803.47万元,增幅为2,360.91%,主要原因是本报告期收购问鼎环保收购成本13,500万元高于问鼎科技可辨认净资产公允价值36,965,269.84元之差额。

9、本报告期末,长期待摊费用期末余额为411.92万元,较年初增加318.66万元,增幅为341.67%,主要原因是办公楼装修费用增加所致。

2015年6月末负债变动情况

单位:万元

项目	期末余额	期初余额	期末比期初（本期比上期）	
			增减金额	变动幅度（%）
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	7,425.00	0	7,425.00	100%
应付票据	190.00	0	190.00	100%
应付账款	1,990.18	1,575.18	415.00	26.35%
预收款项	4,058.41	3,312.93	745.48	22.50%
应付职工薪酬	443.54	624.86	-181.31	-29.02%
其他应付款	209.72	45.69	164.03	359.03%
递延收益	990.64	710.69	279.95	39.39%

主要变动原因：

1、本报告期末，以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债期末余额为7,425.00万元,主要原因是收购问鼎环保公司形成以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债-或有对价。

2、本报告期末，应付票据期末余额为190.00万元，主要原因是本报告期收购问鼎环保，期末数纳入合并范围增加所致。

3、本报告期末，应付账款余额为1,990.18万元,较年初增加415.00万元,增幅为26.35%，原因是报告期收购问鼎环保，期末数纳入合并范围增加所致。

4、本报告期末,应付职工薪酬余额为443.54万元,较年初减少181.31万元，减幅为29.02%，主要原因是2014年末的工资、奖金等薪酬在报告期支付所致。

5、本报告期末，其他应付款余额为209.72万元,较年初增加164.03万元，增幅为164.03%，原因是报告期收购问鼎环保，期末应付往来款纳入合并范围增加所致。

6、本报告期末，递延收益余额为990.64万元，较年初增加279.95万元，增幅为39.39%，主要原因是收到上级拨付研发项目经费及新承接的研发项目。

2015年1-6月利润表项目变动情况

单位：万元

项目	本期发生额	去年同期	本期与去年同期比	
			增减金额	变动幅度（%）
营业总收入	14,548.56	13,732.68	815.87	5.94%
营业成本	5,748.33	5,326.90	421.44	7.91%
销售费用	3,841.57	4,470.45	-628.87	-14.07%
管理费用	3,745.06	3,671.40	73.66	2.01%
资产减值损失	315.80	54.41	261.39	480.37%
所得税费用	566.11	381.04	185.08	48.57%

主要变动原因：

1、报告期内，营业总收入为14,548.56万元，比去年同期增加815.87万元，增幅为5.94%，主要原因是收购问鼎环保，期末数纳入合并范围，自2015年5月公司完成对问鼎环保收购以来，问鼎环保实现营业收入1364.63万元。

2、报告期内，销售费用为3,841.57万元，比去年同期减少628.87万元，减幅为14.07%，原因是：

(1) 报告期内，业务招待费比去年同期减少331.15万元。

(2) 报告期内，业务咨询费比去年同期减少137.97万元。

(3) 报告期内，计提的三包费用-质量维修支出比去年同期减少81.63万元。

3、报告期内，管理费用为3,745.06万元，比去年同期增加了73.66万元，增幅为2.01%，原因是：

(1) 报告期内，研发投入比去年同期增加243.97万元。

(2) 报告期内，管理人员的职工薪酬比去年同期增加254.46万元。

(3) 报告期内，支付并购重组发生费用比去年同期减少492.88万元。

4、报告期内，资产减值损失为315.80万元，比去年同期增加261.39万元，增幅为480.37%，主要原因是收购问鼎环保人呆，期末数纳入合并范围以及应收账款的增加，相应计提的坏账准备增加所致。

5、报告期内，所得税费用566.11万元，比去年同期增加185.08万元，增幅为48.57%，主要是报告期内利润总额比去年同期增加，计提企业所得税相应增加所致。

2015年1-6月现金流量情况

单位：万元

项目	本期发生额	去年同期	本期与去年同期比	
			增减金额	变动幅度(%)
经营活动现金流入小计	15,124.56	15,446.37	-321.81	-2.08%
经营活动现金流出小计	16,708.39	15,346.83	1,361.56	8.87%
经营活动产生的现金流量净额	-1,583.83	99.54	-1,683.37	-1691.09%
投资活动现金流入小计	4.79	0	4.79	100.00%
投资活动现金流出小计	6,771.30	310.91	6,460.39	2077.90%
投资活动产生的现金流量净额	-6,766.52	-310.91	-6,455.61	-2076.36%
筹资活动现金流入小计	4,311.65	1,103.27	3,208.38	290.81%
筹资活动现金流出小计	3078.4	1,847.04	1,231.36	66.67%
筹资活动产生的现金流量净额	1,233.25	-743.77	1,977.02	265.81%

主要变动原因：

- 1、报告期内，经营活动产生现金流量净额为-1,583.83万元，去年同期为99.54万元。主要原因：一是销售商品、提供劳务收到的现金比去年同期减少380.68万元；二是公司本期购买商品、接受劳务支付的现金去年同期增加733.00万元，三是支付各项税费比去年同期增加300.35万元。
- 2、报告期内，投资活动产生现金流量净额为-6,766.30万元，去年同期为-310.91万元，主要原因是报告期内收购问鼎环保所支付的投资款所致。
- 3、报告期内，筹资活动产生现金流量净额为1,233.25万元，去年同期为-743.77万元，主要原因报告期内收到计提定期存款利息到期增加所致。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
能量色散 XRF	84,645,766.73	26,310,506.69	68.92%	-8.77%	-13.54%	1.72%
波长色散 XRF	5,092,734.00	1,208,127.98	76.28%	-44.76%	-59.05%	8.28%
其他光谱仪	8,501,950.00	3,575,966.05	57.94%	107.58%	69.25%	9.53%
环保工程及运营	11,359,809.85	4,746,264.87	58.22%			
其他产品	34,448,583.88	21,087,913.93	38.78%	16.96%	23.10%	-3.05%
合计	144,048,844.46	56,928,779.52	60.48%	6.27%	8.18%	-0.70%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司使用超募资金人民币 13,500 万元收购张永先生和姜蓉女士所持有的问鼎环保 100%的股权，向张永支付现金 12,420 万元购买其持有的问鼎环保 92%股权，向姜蓉支付现金 1,080 万元购买其持有的问鼎环保 8%股权。收购完成后，问鼎环保将成为公司的全资子公司。2015 年 5 月 18 日，问鼎环保已完成股权过户手续及法人等的工商变更登记手续，取得了昆山市工商行政管理局换发的《营业执照》。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用